
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024100200058

58

Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 108/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
Processo nº 23067.030590/2024-10
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .78/2024 .20h .Departamento de Saúde da Mulher,
da Criança e do Adolescente /
Faculdade de Medicina / Campus da

UFC em Fortaleza

.Ginecologia e Obstetrícia .1º Luca di Pace Pinheiro .Ampla concorrência

Fortaleza, 30 de setembro de 2024.
MARILENE FEITOSA SOARES

EDITAL Nº 109/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
Processo nº 23067.018361/2024-19
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Sobral, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .78/2024 .20h .Curso de Medicina / Campus da UFC
em Sobral

.Oncologia / Cirurgia Oncológica /
Internato

.1º Bárbara Irma Galdino Alves .Ampla concorrência

Fortaleza, 30 de setembro de 2024.
MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO DE ESPAÇO FÍSICO que entre si celebram a H2NH3
TECH LTDA (CAIS HUB) representada pela Senhora Andrea Azevedo Guimarães, e a
Universidade Federal do Delta do Parnaíba-UFDPar, representada pelo Prof. Dr. João Paulo
Sales Macedo, cujo objeto é a cessão de uso gratuito de espaço físico pelo COMO DA N T E
ao COMODATÁRIO, da sala 04 do prédio do CAIS HUB, Parnaíba, medindo 9,06m², na Rua
Simplício Dias, 321 - Bairro Nossa Senhora do Carmo, Parnaíba - PI. Vigência: 23/08/2024
a 23/08/2029. Data da Assinatura: 23/08/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90059/2024

Lote 1: Karisten Comércio e Serviços Mecânicos e Elétricos Ltda. (CNPJ:
05.970.357/0001-16), pelo valor de R$ 2.050.000,00. Lote 2: Karisten Comércio e Serviços
Mecânicos e Elétricos Ltda. (CNPJ: 05.970.357/0001-16), pelo valor de R$ 485.000,00. Lote
3: Salespe Material Elétrico Ltda. (CNPJ: 07.779.506/0001-90), pelo valor de R$
550.000,00.

VINICIUS FERREIRA AMARAL
Pregoeiro

(SIDEC - 01/10/2024) 153046-15225-2024NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90060/2024

Lote 1: VR CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (CNPJ 25.452.166/0001-70), no
valor de R$ 2.142.208,92.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/10/2024) 153046-15225-2024NE800001

EDITAL Nº 140, DE 1º DE OUTUBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 116/2024-
Progep, publicado no DOU de 2 de agosto de 2024, seção 3, página 64, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
Departamento: Ciências Naturais
Área/Subárea ou Disciplinas: Química
Processo de seleção de docente n°: 23068.035452/2024-17
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Thays Cardoso Valim .106,2

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 141, DE 1º DE OUTUBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 118/2024-
Progep, publicado no DOU de 2 de agosto de 2024, seção 3, página 65, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO
Departamento: Educação, Política e Sociedade
Área/Subárea ou Disciplinas: Educação (cód. CNPq: 7.08.00.00-6) / Ensino-

Aprendizagem (cód. CNPq: 7.08.04.00-1), História (cód. CNPq: 7.05.00.00-2)
Processo de seleção de docente n°: 23068.033263/2024-00
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Aline de Alcantara Valentini .150,4

. .2º .Ana Carolina Pedroso Alteparmakian .81,3

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2024

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1001/2022. Processo nº 23068.064071/2021-94.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Petróleo Brasileiro S/A -
Petrobrás, com interveniência da Fundação de Apoio Espírito-Santense de Te c n o l o g i a / F ES T .
Objeto: O aditivo tem por objeto: 1.1.1. Substituir o Anexo 1 - Plano de Trabalho pelo
Anexo 1 - Plano de Trabalho - fase 2, alterando o valor total estimado do Contrato de
Convênio, em decorrência ao atendimento ao Processo IBAMA 02022.003208/2006-51 -
Programa de Educação Ambiental da UN-ES - Plano de Trabalho do Projeto Redes de
Cidadania, 1.1.2. Ampliar o prazo em 730 (setecentos e trinta) dias, nos termos do item 5.1
do Contrato 1.1.3. Em decorrência do disposto no item 1.1.1 supracitado, acrescer, R$
18.465.088,36 (dezoito milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, oitenta e oito reais e
trinta e seis centavos) ao valor total estimado do Contrato, que passa a ser de R$
21.519.432,86 (vinte e um milhões, quinhentos e dezenove mil, quatrocentos e trinta e
dois reais e oitenta e seis centavos). Valor: R$ 21.519.432,86 (vinte e um milhões,
quinhentos e dezenove mil, quatrocentos e trinta e dois reais e oitenta e seis centavos).
Data da assinatura: 27/12/2022. Paulo Sergio de Paula Vargas. Reitor da Ufes

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 173/2024

H O M O LO G AÇ ÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 154/2024, publicado no D.O.U. de
05/09/2024:

1 - Departamento de Enfermagem de Rio das Ostras (REN)
Classe: Auxiliar - 40 horas
Área: Enfermagem no Cuidado à Saúde Integral do Recém-Nascido, Criança e

Adolescente.
Classificação: Valéria Lima da Cruz(1° lugar), Flavia Resende Marques (2° lugar),

Isabelle Vieira Silva de Souza (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 174/2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, torna público o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos para a carreira do Magistério Superior nas classes A, Professor Adjunto A e
Assistente A nos termos da Lei 12.772, de 28/12/2012, e do Edital de Abertura nº
34/2024, cujo resultado foi homologado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEPEx) nas reuniões realizadas nos dias 25/09/2024 e 11/09/2024, conforme regras
contidas na Resolução CEPEx/UFF nº 583/21.

1-A relação de Candidatos aprovados no Concurso, respeitados os limites
dispostos no Anexo III do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, está discriminada
por área de conhecimento.

2-Os Candidatos aprovados nas vagas reservadas a Pessoas com Deficiência
ou a Negros, estão sendo homologados conforme disposto nos itens 3.4 e 4.7 do Ed i t a l
de Abertura do Concurso.

3- O critério de desempate obedece ao disposto no item 3.9 e 4.11 do Edital
de Abertura do concurso.

4- O concurso Público terá validade de 02 (dois) anos a contar da data da
publicação deste Edital em Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual
período, nos termos do artigo 37, inciso III, da Constituição Federal e do art. 12 da Lei
nº 8.112/1990, a critério da Administração da Universidade.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

ANEXO

UNIDADES DE ENSINO DE NITERÓI
1-DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO/STA
Edital: 34/2024
Área de Conhecimento: ADMINISTRAÇÃO GERAL COM ÊNFASE EM

INTELIGÊNCIA ANALÍTICA E CIÊNCIA DE DADOS
Classe A: Adjunto A - 40h DE
Lista de Candidatos Aprovados
1.1 Vagas Reservadas a Negros: Não há candidato;
1.2 Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência: Não há candidato;
1.3 Vagas de Ampla Concorrência: MARIANA MARINHO DA COSTA LIMA

PEIXOTO (1º lugar); ANA PAULA MEDEIROS BAUER (2º lugar).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vinea
Realce

vinea
Realce

vinea
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-10-02T02:02:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




